

**Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione, Musicale Artistica e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "F. Cilea"**  
**Reggio Calabria**

**VERBALE n. 1/2019**

L'anno 2019, il giorno 4 del mese di Marzo 2019 alle ore 9,30 presso la sede del Conservatorio di Musica "F. Cilea" di Reggio Calabria, i Revisori dei Conti del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, Francesca Romana Carbone e del Ministero dell'economia e delle finanze, Santa Chirico, si sono riuniti per procedere alla disamina degli atti costituenti il Rendiconto Generale relativo all'esercizio finanziario 2017, ai fini del previsto parere.

Risultano presenti:

la Prof.ssa Maria Grande  
Dott.ssa Anna Maria Plutino  
il Dott. Marco Prochilo

Direttore del Conservatorio  
Direttore Amministrativo  
Direttore dell'Ufficio di Ragioneria

Il Direttore del Conservatorio, Prof.ssa Maria Grande, pur presente nel Conservatorio, non partecipa direttamente alla verifica, ma al termine della stessa viene edotta delle risultanze contabili.

Preliminarmente, si prende atto del decreto prot. n. 2456 del 26/09/2018, notificato al Conservatorio "Cilea" e all'interessata in data 18/12/2018, con il quale il Ministero dell'istruzione, dell'Università e della ricerca ha nominato la Sig.ra SANTA CHIRICO, in rappresentanza del Ministero dell'economia e delle finanze, Revisore dei Conti presso il Conservatorio "Cilea" per un triennio.

Il presente verbale viene redatto alla data odierna, sebbene riferito alla gestione amministrativo-contabile dell'esercizio finanziario 2017, in considerazione della necessità di procedere alla disamina del Rendiconto alla presenza di entrambi i Revisori, così come disciplinato dalla norma.

Prima di procedere all'analisi della documentazione relativa al Rendiconto Generale E.F. 2017, la dott.ssa Carbone, produce formale "presa d'atto" dei pareri già espressi singolarmente nel corso del 2018, come di seguito esplicitati:

1. Parere positivo trasmesso dalla dott.ssa Carbone con mail dell'11/12/2018 e acquisito al protocollo dell'istituzione al n. 7911/F1-c dell'11/12/2018 a seguito della richiesta di parere da parte del Conservatorio del 04/02/2018, in ordine alla certificazione di compatibilità finanziaria dell'ipotesi di contratto integrativo per l'Anno Accademico 2017/2018;
2. Parere positivo trasmesso dalla dott.ssa Carbone con mail del 12/12/2018 e acquisito al protocollo dell'istituzione al n. 7981/E1 del 12/12/2018, in risposta alla nota prot. n. 6912/E1 dell'08/11/2018 con la quale la Direzione del Conservatorio comunicava i nuovi accertamenti in entrata per finanziamenti a destinazione vincolata per i quali risultava necessaria la variazione di bilancio per l'E.F. 2018;

**Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione, Musicale Artistica e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "F. Cilea"**  
**Reggio Calabria**

**VERBALE n. 1/2019**

**1) Dati relativi ad allievi e personale**

I Revisori verificano i dati relativi agli iscritti e al personale in servizio presso il Conservatorio di Musica per l'Anno Accademico 2016/2017:

- Allievi iscritti n. 756
- Allievi frequentanti fino al termine dell'A.A.: n. 741
- Personale docente: n. 97  
di cui 67 a tempo indeterminato,  
30 a tempo determinato,  
3 con contratto di Collaborazione ex art. 273 del D. l.vo n. 297/1994,
- Direttore Amministrativo n. 1
- Direttore di Ragioneria a tempo determinato n. 1
- Assistenti amministrativi a tempo indeterminato n. 5
- Assistenti amministrativi a tempo determinato n. 1
- Coadiutori a tempo indeterminato n. 14
- Coadiutori a tempo determinato n. 2

Anche per l'anno accademico 2016/2017, il Prof. Francesco Barillà, Direttore del Conservatorio e al contempo docente a tempo indeterminato del Conservatorio, ha fruito (già nell'A.A. 2015/2016), dell'esonero dalle attività didattiche in conseguenza dell'incarico di Direttore del Conservatorio. Ai fini della necessaria compensazione, prevista dal comma 80 dell'articolo 3 della Legge 12 Novembre 2011, n. 183, è stata individuata la cattedra del corso complementare di Pratica Organistica e Canto Gregoriano, che come da normativa, è rimasto inattivo.

A fronte di una prevista dotazione organica di diritto di n. 98 unità, si evidenzia la mancata copertura di una cattedra per effetto di apposita delibera del Consiglio Accademico del 27/01/2017 con la quale è stata prevista l'assegnazione delle relative ore di insegnamento ad altri docenti che, per motivi di organizzazione didattica e in ogni caso abilitati a tale insegnamento, non avessero ancora una cattedra orario completa.

In relazione al personale tecnico-amministrativo, si richiama quanto già riportato al Verbale n. 1/2018 del 14 maggio 2018 relativamente al decreto 28 giugno 2017 del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione. Con il suddetto decreto è intervenuta la variazione di organico, peraltro già deliberata dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 35 del 16/06/2014, che ha determinato la conversione di due posti di Coadiutore in un posto di Assistente Amministrativo con decorrenza 4 settembre 2017 (visto di legittimità della Corte dei Conti).

**Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione, Musicale Artistica e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "F. Cilea"**  
**Reggio Calabria**

**VERBALE n. 1/2019**

**2) Contabilità inventariale**

Si prende atto del rinnovo dell'inventario dei beni mobili del Conservatorio, operato in conformità a quanto disposto all'articolo 42 del Regolamento di amministrazione contabilità e finanze del Conservatorio e della delibera del consiglio di amministrazione n. 68 del 27/12/2017, secondo le disposizioni impartite dal MIUR con prot. n. 8910 del 02/02/2011.

Al riguardo, è stata istituita apposita commissione con provvedimento prot. n. 185 dell'11/01/2018 che ha concluso i lavori in data 29/03/2018.

Alla data del 31/12/2017, il saldo del **Registro 1**, che definisce **l'inventario generale dei beni mobili**, risulta pari ad euro **108.539,58** \*(Saldo all'01/01/2017 di euro 210.431,32).

Si registrano ammortamenti per un totale di euro **159.284,21** e variazioni in aumento per euro **9.679,61** per acquisti di attrezzature didattiche.

\* LEGGASI euro 60.826,72 (F.to Dott.ssa Santa Chirico Revisore MEF)

Il saldo al 31/12/2017 del **Registro 2 - libri e materiale bibliografico** risulta pari ad euro **47.712,86** (saldo al 01/01/2017 euro 50.224,06). Si registrano ammortamenti per un totale di euro **2.511,20** e nessuna variazione in aumento, non essendo intervenuto alcun acquisto.

Vengono verificate, a campione, alcune procedure di acquisto riferite alle variazioni dei beni mobili sopracitati ed in particolare, quelle relative all'acquisto, per uso didattico, di un televisore, di uno strumento musicale (corno inglese) e di un video proiettore portatile, inventariati dal n. 1930 al n. 1932, non riscontrando irregolarità amministrativo - contabili.

Il saldo al 31/12/2017 del **Registro relativo al materiale di facile consumo** risulta pari ad euro **22.859,63**.

Riguardo alla giacenza riscontrata in merito alle pubblicazioni e ai saggi prodotti dal Conservatorio di cui al Gruppo E)-Pubblicazioni, i Revisori rilevano una ulteriore diminuzione del valore registrato al 31/12/2015 che passa da **euro 38.827,98 ad euro 14.610,21**. A tal proposito si invita la Direzione a proseguire in tal senso considerato che, con riferimento al bene in questione, il valore di giacenza dovrebbe tendere al minimo possibile.

Si riscontra un valore totale, per l'E.F. 2017, pari ad euro **6.715,96** per acquisti di vario genere ed un valore pari ad euro **8.522,00** quale "scarico" dell'esercizio.

A campione vengono verificate alcune procedure di acquisto senza riscontrare irregolarità.

Alla data del 04/03/2019 risultano le seguenti giacenze:

Registro facile consumo: euro 23.817,94 di cui euro 13.952,18 per il Gruppo E - Pubblicazioni.

La situazione inventariale aggiornata al **04/03/2019** risulta la seguente:

**Registro 1:** euro **92.003,44**

**Registro 2:** euro **48.617,74** (pari al saldo risultante alla chiusura dell'E.F. 2018)

**Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione, Musicale Artistica e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "F. Cilea"**  
**Reggio Calabria**

**VERBALE n. 1/2019**

### **3) Rendiconto Finanziario**

Il rendiconto finanziario dell'anno 2017 è stato redatto sui modelli previsti dal Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità debitamente compilati.

A fronte di una previsione iniziale per l'esercizio finanziario 2017 pari ad euro **1.318.487,27**, i Revisori prendono atto di un rendiconto finale pari ad euro **1.370.619,34**, dovuto alle variazioni di bilancio deliberate al n. 52 del 24/08/2017 e n. 65 del 27/12/2017 che, comportano una variazione totale, esclusivamente in aumento, pari ad euro **52.132,07**.

Tutte le variazioni di bilancio, con esclusione delle partite di giro, sono state adottate dal Consiglio di Amministrazione.

#### **3.1) Esame delle entrate**

Le entrate, opportunamente documentate, risultano imputate ai capitoli di appartenenza.

Entrate Correnti:

- |                         |                 |
|-------------------------|-----------------|
| • Entrate accertate     | euro 461.927,77 |
| • Entrate riscosse      | euro 440.553,32 |
| • Entrate da riscuotere | euro 21.374,45  |

Non si registrano entrate in Conto Capitale.

#### **3.2) Esame delle spese**

Uscite correnti:

- |                     |                 |
|---------------------|-----------------|
| • Uscite impegnate  | euro 325.303,15 |
| • Uscite già pagate | euro 269.690,50 |
| • Uscite da pagare  | euro 55.612,65  |

Il totale impegnato delle uscite in conto capitale risulta pari ad euro **15.100,53** così costituito:

- |                    |                |
|--------------------|----------------|
| • Uscite pagate    | euro 9.438,05  |
| • Uscite da pagare | euro 5.662,48. |

Il totale degli accertamenti e degli impegni delle partite di giro coincide per euro **55.449,34**.

Per ciò che concerne le entrate i Revisori hanno verificato che circa il **58%** delle stesse attiene ai contributi:

- per l'iscrizione e per la frequenza dei corsi da parte degli studenti
- per l'accesso agli esami
- per l'ottenimento della certificazione di livello dei corsi della formazione pre-accademica.

Si rileva fra le entrate, l'assegnazione da parte del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca, di euro 166.107,77 di cui 61.457,00 a titolo di F.F.O 2017.

La gestione si è conclusa con un **avanzo di competenza di euro 121.524,09**.

**Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione, Musicale Artistica e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "F. Cilea"**  
**Reggio Calabria**

**VERBALE n. 1/2019**

**4) Situazione Amministrativa**

L'Allegato 7 presenta le seguenti risultanze:

Consistenza della cassa all'01/01/2017:	euro 1.152.878,95
Riscossioni in c/competenza:	euro 496.002,66
Riscossioni in c/residui:	euro 8.528,20
Pagamenti in c/competenza:	euro 334.577,89
Pagamenti in c/residui:	euro
<b>23.885,98</b>	

Residui attivi	
degli esercizi precedenti	euro 772,77
dell'esercizio	euro 21.374,45

Residui passivi	
degli esercizi precedenti	euro 2.593,09
dell'esercizio in corso	euro 61.275,13

Consistenza della cassa al 31/12/2017:	euro 1.298.945,94
--	-------------------

Avanzo di amministrazione al 31/12/2017:	euro 1.257.224,94
--	-------------------

**5) Gestione residui**

La situazione dei **residui attivi** è la seguente:

residui attivi all'01/01/2017	euro 9.300,97
riscossi durante l'anno	euro 8.528,20
residui pregressi	euro 772,77
<b>residui di competenza</b>	<b>euro 21.374,45</b>

<b>Totale residui attivi al 31/12/2017</b>	<b>euro 22.147,22</b>
--	-----------------------

La situazione dei **residui passivi** è la seguente:

residui passivi all' 01/01/2017	euro 26.479,07
pagati durante l'anno	euro 23.885,98
residui di competenza	euro 61.275,13

Totale residui passivi al 31/12/2016	euro 63.868,22
--------------------------------------	----------------

La differenza tra i residui attivi e passivi ammonta ad **euro 41.721,90** che, portata in diminuzione del Fondo di cassa al 31/12/2017 di euro **1.298.945,94** fornisce **un avanzo di**

**Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione, Musicale Artistica e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "F. Cilea"**  
**Reggio Calabria**

**VERBALE n. 1/2019**

**amministrazione di euro 1.257.224,94.**

**6) Avanzo di amministrazione**

L'avanzo di amministrazione accertato al 31/12/2017, pari ad **euro 1.257.224,94**, risulta costituito:

- per euro **283.120,47** da fondi con vincolo di destinazione, da riutilizzarsi nel corso dell'E.F. 2018 per le medesime finalità;
- per euro **7.040,54** da crediti di non immediata esigibilità (credito vantato nei confronti del MIUR per rimborso di anticipo di cassa per pagamenti di contratti di collaborazione di cui all'articolo 273 del D. L.vo n. 297/1994);
- per euro **967.063,93** costituente avanzo disponibile.

**7) Stato Patrimoniale:**

Dall'Allegato 8 si evincono le seguenti situazioni:

totale attivo	<b>euro 1.467.675,35</b>
totale passivo	<b>euro 63.868,22</b>
patrimonio netto	<b>euro 1.403.807,13</b>
totale passivo e netto	<b>euro 1.467.675,35</b>

Conseguentemente, si è verificato uno scostamento in negativo del patrimonio netto rispetto al precedente esercizio finanziario del **2,26%**

I Revisori, infine, verificano la documentazione di seguito indicata alla data del 31/12/2017:

- consistenza dell'avanzo di amministrazione,
- fondo di cassa,
- consistenza dei residui passivi, tutti formalmente impegnati e non pagati,
- consistenza dei residui attivi, per le somme effettivamente accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio pari ad euro **22.147,22**;

Si procede alla verifica dei dati relativi:

1. alle consistenze del conto corrente postale,
2. alla consistenza sul conto corrente dell'istituto cassiere
3. alla consistenza del fondo minute spese

1) Il conto corrente postale n. 222893, intestato al Conservatorio, presenta un saldo alla data del 31/12/2017 pari ad euro **10.092,00**. I Revisori verificano la corrispondenza fra quanto indicato nell'apposito registro e l'estratto conto postale.

2) Per ciò che concerne la consistenza di cassa alla data del 31/12/2017, il giornale di cassa presenta un saldo pari ad euro **1.298.945,94**.

Il Direttore Amministrativo presenta ai Revisori un estratto conto pervenuto dall'Istituto

**Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione, Musicale Artistica e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "F. Cilea"**  
**Reggio Calabria**

**VERBALE n. 1/2019**

cassiere in data 29/01/2018 e acquisito al n. 563 del protocollo dell'Istituzione, dal quale emerge un saldo finale pari ad euro **1.304.995,47**. A tal riguardo, il Direttore riferisce che tale discordanza, pari ad euro **6.049,53** è dovuta alla contabilizzazione, da parte dell'Istituto cassiere, dell'ammontare degli interessi attivi maturati sul capitale al 31/12/2017 già sul conto scalare relativo al mese di dicembre 2017, ma accreditati solo in data 02/01/2018 e, pertanto, non contabilizzati nel giornale di cassa.

Solo in data 30/01/2018, l'Istituto cassiere inviava una verifica di cassa relativa alla chiusura dell'esercizio finanziario 2017 riportante, quale saldo al 31/12/2017 l'importo di euro 1.298.945,94, perfettamente coincidente con le risultanze del giornale di cassa, a rettifica di quanto già operato.

Tale situazione risulta esplicitata nella delibera n. 2 del 31/01/2018 nella quale si legge testualmente:

*"Vista la verifica di cassa chiusura esercizio 2017, rilasciata da "Banca Nuova Spa" in data 22/01/2018, pervenuta tramite la filiale di Reggio Calabria in data 30/01/2018 e acquisita in pari data al n. 580 /E1 del protocollo dell'Istituzione, che certifica una consistenza finale della cassa pari ad euro 1.298.945,94 che concorda con le scritture contabili del Conservatorio la delibera corrispondente con le risultanze contabili.*

*Vista la verifica di cassa chiusura esercizio 2017, rilasciata da "Banca Nuova S.p.a" in data 22.01.2018, pervenuta tramite la Filiale di Reggio Calabria in data 30 gennaio 2018 e acquisita in pari data al n. 580/E1 del protocollo dell'Istituzione, che certifica una consistenza finale della cassa pari ad €1.298.945,94, che concorda con le scritture contabili del Conservatorio;*

*Verificato che il conto scalare al 31 dicembre 2017 rilasciato da Banca Nuova Spa, acquisito al n. 563 del protocollo dell'Istituzione in data 29 gennaio 2018, presenta un saldo finale di € 1.304.995,47, superiore per € 6.049,53 rispetto alla consistenza della cassa al termine dell'esercizio 2017 certificata in € 1.298.945,94;*

*Preso atto che detta differenza è dovuta:*

**A)** *all'importo degli interessi attivi al netto della ritenuta fiscale contabilizzati alla data del 31 dicembre 2017- art. 120, comma 2, lettera a, del decreto legislativo 1° settembre 1993 n. 385 (Testo Unico Bancario) dall'art. 17 bis del decreto legge 14 febbraio 2016 n. 18 convertito nella legge 8 aprile 2016 n. 49; importo costituito:*

*per € 4.373,68, residuo attivo anno 2017 per interessi attivi al netto della ritenuta fiscale I°, II° e III° trimestre 2017-comunicazione prot. n.6364/E1 del 27 ottobre 2017;*

*per € 1.673,30 credito per interessi attivi al netto della ritenuta fiscale IV trimestre 2017, entrata 2018-comunicazione prot. n. 563/E1 del 29 gennaio 2018;*

**B)** *spese postali per trasmissione estratto conto- debito € 0,45 comunicazione prot. n. 563/E1 sopra indicato;*

*Verificato pertanto che la consistenza della cassa al 31 dicembre 2017 certificata da Banca Nuova SPA concorda con le risultanze delle scritture contabili del Conservatorio in € 1.298.945,94"*

**3)** *L'apertura del **fondo minute spese**, per un importo pari ad euro **500,00** è stata deliberata dal Consiglio di Amministrazione con atto di delibera n. 4 del 24/01/2017.*

I Revisori verificano il registro, il mandato iniziale n. 1 del 28/02/2017 emanato a favore del Direttore di Ragioneria Marco Prochilo, nonché la reversale di chiusura n. 123 del 15/12/2017.

**Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione, Musicale Artistica e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "F. Cilea"**  
**Reggio Calabria**

**VERBALE n. 1/2019**

I Revisori verificano inoltre i dati relativi **all'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti** in base a quanto previsto all'articolo 33 del Decreto legislativo 33/2013 che, per **l'E.F. 2017, risulta pari a + 10,02.**

I Revisori verificano le procedure che presentano ritardi nell'esecuzione, riscontrando motivazioni non legate ad inefficienze dell'amministrazione.

### **CONCLUSIONI**

Nel corso della verifica è stata esaminata la relazione del Presidente sulla gestione accertando:

- a) la corrispondenza dei dati riportati nel rendiconto generale con quelli analitici desunti dalla contabilità generale tenuta nel corso della gestione;
- b) l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio;
- c) la correttezza dei risultati finanziari e patrimoniali della gestione;
- d) l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati.

Il Direttore Amministrativo ed il Direttore dell'Ufficio di Ragioneria dichiarano l'inesistenza di gestioni fuori bilancio per l'esercizio finanziario 2017.

I sottoscritti Revisori dei conti, sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati che risultano conformi alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, formulano un giudizio positivo sulla regolarità amministrativo-contabile della gestione e, pertanto, esprimono **PARERE FAVOREVOLE** all'approvazione del Rendiconto Finanziario del Conservatorio di Musica "F. Cilea" di Reggio Calabria per l'esercizio finanziario 2017.

Il presente verbale viene chiuso alle ore 19,30 del giorno 4 Marzo 2019.  
Letto, confermato e sottoscritto.

L'Organo di Revisione

Il Revisore MIUR

f.to Francesca Romana Carbone

Il Revisore MEF

f.to Santa Chirico